
Решение по результатам рассмотрения жалобы

участника закупки № 003/06/49-1053/2022

 «10» января 2023 года                                                                 город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе: <…>

заседание проведено в режиме видеоконференцсвязи при участии представителя
Республиканского агентства по государственным закупкам <…>., представителя ООО «Восточно-
Сибирская лифтовая компания» <…>., рассмотрев жалобу ООО «Восточно-Сибирская лифтовая
компания» на действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Республиканского
агентства по государственным закупкам (далее – Уполномоченный орган) при проведении закупки в
форме электронного аукциона - Выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту
лифтов в зданиях ГБУЗ БРКОД (№0102200001622005274 ), и в результате осуществления внеплановой
проверки в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

Заявитель считает, что аукционная комиссия неправомерно приняла решение о несоответствии его
заявки требованиям закона и извещения об осуществлении закупки. Просит приостановить закупку
и выдать предписание об устранении допущенного нарушения.

Уполномоченный орган с доводом жалобы не согласился, считает, что в действиях аукционной
комиссии отсутствуют нарушения законодательства о контрактной системе, представлены
письменные возражения на жалобу, просят признать жалобу необоснованной.  

В результате рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и пояснений, Комиссия
Бурятского УФАС России установила следующее.

13.12.2022 на официальном сайте в Единой информационной системе в сфере закупок размещено
извещение о проведении электронного аукциона № 0102200001622005274. Начальная
(максимальная) цена контракта – 1 620 000,00 рублей.

Частью 2 ст. 48 Закона о контрактной системе установлено, что заявка на участие в закупке
состоит из трех частей. Первая часть должна содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктами "а", "б" и "г" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего Федерального
закона. Первая часть также может содержать информацию и документы, предусмотренные
подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона. Вторая часть должна
содержать информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "р" пункта 1, подпунктом
"в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона. Третья часть должна
содержать информацию, предусмотренную пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Частью 12 ст. 48 Закона о контрактной системе установлено, что при рассмотрении вторых частей
заявок на участие в закупке соответствующая заявка подлежит отклонению в случаях:

1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом)
участником закупки оператору электронной площадки в заявке на участие в закупке информации и
документов, предусмотренных извещением об осуществлении закупки в соответствии с настоящим
Федеральным законом (за исключением информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и
3 части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона), несоответствия таких информации и
документов требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки;

2) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 6 статьи 43
настоящего Федерального закона, несоответствия таких информации и документов требованиям,
установленным в извещении об осуществлении закупки;



3) несоответствия участника закупки требованиям, установленным в извещении об осуществлении
закупки в соответствии с частью 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, требованиям,
установленным в извещении об осуществлении закупки в соответствии с частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона;

4) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со статьей 14
настоящего Федерального закона (за исключением случаев непредставления информации и
документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона);

5) непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43
настоящего Федерального закона, если такие документы предусмотрены нормативными правовыми
актами, принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14 настоящего Федерального закона (в случае
установления в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона в извещении об
осуществлении закупки запрета допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств);

6) выявления отнесения участника закупки к организациям, предусмотренным пунктом 4 статьи 2
Федерального закона от 4 июня 2018 года N 127-ФЗ "О мерах воздействия (противодействия) на
недружественные действия Соединенных Штатов Америки и иных иностранных государств", в
случае осуществления закупки работ, услуг, включенных в перечень, определенный Правительством
Российской Федерации в соответствии с указанным пунктом;

7) предусмотренных частью 6 статьи 45 настоящего Федерального закона;

8) выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на участие в закупке;

9) указания информации о предложении участника закупки, предусмотренном пунктом 3 или
пунктом 4 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство Российской Федерации вправе
устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг дополнительные
требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных
ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня квалификации
для исполнения контракта.

Согласно ч. 3 ст. 31 Закона о контрактной системе перечень информации и документов, которые
подтверждают соответствие участников закупок дополнительным требованиям, указанным в частях 2
и 2.1 настоящей статьи, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 4 ст. 31 Закона о контрактной системе в случае установления Правительством
Российской Федерации в соответствии с частью 2 настоящей статьи дополнительных требований к
участникам закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

Правительством РФ принято Постановление от 29.12.2021 N 2571 "О дополнительных требованиях к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, а также об информации и документах, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям, и признании утратившими силу
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации" (далее -
Постановление N 2571), которое устанавливает, что к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг предъявляются дополнительные требования согласно приложению. Соответствие
участников закупки указанным требованиям подтверждается информацией и документами,
предусмотренными приложением к настоящему постановлению.



Пунктом 1 Постановления N 2571 установлено, что к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг предъявляются дополнительные требования согласно приложению. Соответствие
участников закупки указанным требованиям подтверждается информацией и документами,
предусмотренными приложением к настоящему постановлению.

Пунктом 2 Постановления N 2571 утвержден прилагаемый перечень утративших силу актов и
отдельных положений актов Правительства Российской Федерации.

Пунктом 2 Постановления N 2571 установлено, в том числе, что:

а) положения настоящего постановления применяются при проведении конкурентных способов
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), при этом:

позиция приложения к настоящему постановлению (далее - приложение) применяется с учетом
положений настоящего пункта в случае, если объект закупки включает один или несколько
закупаемых товаров, работ, услуг, указанных в приложении в соответствующей позиции графы
"Наименование отдельных видов товаров, работ, услуг, являющихся объектом закупки,
наименование товаров, работ, услуг, являющихся объектом отдельных видов закупок";

позиции 1 - 5, 16, 22 и 41 приложения применяются в случае, если при осуществлении закупки
начальная (максимальная) цена контракта превышает 500 тыс. рублей;

позиции 6 - 13, 17 и 18 приложения применяются в случае, если при осуществлении закупки
начальная (максимальная) цена контракта для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн.
рублей, для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн.
рублей;

позиции 14, 15 и 36 приложения применяются в случае, если при осуществлении закупки начальная
(максимальная) цена контракта превышает 1 млн. рублей;

позиция 23 приложения применяется в случае, если при осуществлении закупки начальная
(максимальная) цена контракта превышает 50 млн. рублей;

позиция 32 приложения применяется в случае, если при осуществлении закупки начальная
(максимальная) цена контракта превышает 10 млн. рублей;

позиции 24 - 31 и 33 - 35 приложения могут не применяться в случае, если при осуществлении
закупки начальная (максимальная) цена контракта не превышает 500 тыс. рублей;

позиция 38 приложения применяется в случае, если при осуществлении закупки начальная
(максимальная) цена контракта превышает 20 млн. рублей;

позиции 39 и 40 приложения применяются в случае, если при осуществлении закупки начальная
(максимальная) цена контракта превышает 100 млн. рублей;

Заказчиком в извещении, документах к нему установлены, в том числе следующие требования к
участникам закупки:

Требования к участникам закупок в соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона N 44-ФЗ

2.1 Требования в соответствии с позицией 14 раздела II приложения к ПП РФ от 29.12.2021 N 2571

Согласно протоколу подведения итогов от 23.12.2022 заявка участника с идентификационным
номером 104 (ООО «Восточно-Сибирская лифтовая компания») признана несоответствующей по
следующим причинам: Не соответствует требованиям Закона и извещению об осуществлении
закупки. Основание: на основании п.2 ч.12 ст.48 Закона, заявка признается несоответствующей
требованиям положений Закона, извещения об осуществлении закупки в связи с непредставлением
информации и документов, предусмотренных п.2 и 3 ч.6 ст.43 Закона, несоответствием таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки.
Разъяснение: Согласно ч.1 ст.49 Закона, Требованиям к содержанию, составу заявки на участие в
электронном аукционе в соответствии с Законом и инструкции по ее заполнению (в т.ч. согласно
разделу 10 информационной карты), заявка на участие в электронном аукционе должна содержать



информацию и документы, подтверждающие соответствие участника электронного аукциона
дополнительным требованиям к участникам закупок в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона (в
соответствии с пп. «н» п. 1 ч. 1 ст. 43 Закона). Участником закупки в составе заявки на участие в
аукционе не представлены документы, подтверждающие соответствие участника аукциона
дополнительным требованиям, установленным извещением об осуществлении закупки и
постановлением Правительства РФ от 29.12.2021 №2571 (позиция 33 Приложения к Постановлению
Правительства РФ от 29.12.2021 г. №2571). Участником закупки в составе заявки представлен
гражданско-правовой договор на  оказание услуг по техническому обслуживанию лифтов на
сумму 1 536 000,00 руб. и акты  на сумму 1 152 000,00 руб., что не подтверждает цену оказанных
услуг.

Уполномоченный орган на заседании комиссии пояснил о наличии технической ошибки в
протоколе: вместо указания позиции 14 указана позиция 33 приложения к постановлению
Правительства РФ от 29.12.2021 №2571.

Участник закупки в подтверждение дополнительным требованиям приложил договор, заключенный с
ГАУЗ «Республиканский перинатальный центр Министерства здравоохранения Республики Бурятия»
№ 18/118/1 от 05.12.2018.

Указанный договор не соответствует п. 14 ПП РФ N 2571 от 29.12.2021 г. по следующим
обстоятельствам.

Пунктом 1.1. договора предусмотрено, что по настоящему Договору исполнитель обязуется по
заданию заказчика оказать услуги по техническому обслуживанию лифтов по адресу: ул.
Пирогова, 15"Б" (далее – «Услуги») согласно спецификации (приложение № 1 к настоящему
договору) и технического задания (приложение № 2 к настоящему договору), а Заказчик обязуется
принять результат услуги и оплатить его. Цена настоящего договора составляет 1 536 000,00 (Один
миллион пятьсот тридцать шесть тысяч) рублей 00 копеек, НДС не уплачивается. Сумма
представленных универсальных передаточных актов, счетов-фактур (от 21.12.2018, 25.01.2019,
21.02.2019, 20.03.2019, 22.04.2019, 24.05.2019, 27.06.2019, 29.08.2019, 30.07.2019) по договору в составе
заявки составляет 1152000,00 рублей, что не может подтвердить соответствие заявителя и его заявки
требованиям, установленным извещением об аукционе.

Исходя из вышеизложенного, в составе заявки участника закупки с идентификационным номером
104 (ООО "Восточно-Сибирская лифтовая компания") отсутствует информация и документы,
подтверждающие его соответствия требованиям п. 14 раздела II приложения к Постановлению N
2571.

Таким образом, аукционная комиссия правомерно отклонила заявку ООО «Восточно-Сибирская
лифтовая компания», следовательно, довод заявителя признается несостоятельным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Восточно-Сибирская лифтовая компания» необоснованной.  

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


